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Finansielle uddannelser internationalt anerkendt  
AF KASPER HYLLESTED, FINANSRÅDET 

EFPA har netop godkendt de danske finansielle 
elev- og akademiuddannelser. Det betyder nemmere 
adgang for danske finansrådgivere til at tage job i 
udlandet.    

Det bliver nu nemmere for danske finansrådgivere at 
tage arbejde i udlandet, ligesom det bliver lettere for 
udenlandske bankfolk at få job i Danmark.  

Det er den umiddelbare konklusion efter, at den 
internationale samarbejdsorganisation European 
Financial Planner Association (EFPA) i begyndelsen af 
september godkendte de danske finansielle uddannelser 
på elev- og akademi-niveau på linje med den såkaldte 
EFA, European Financial Advisor. Dermed opnår de 
danske finansielle uddannelser deres første 
internationale akkreditering.  

- I Finansrådet har vi arbejdet intensivt i mere end 
halvandet år for at få akkrediteringen i hus. Vi er meget 
tilfredse med, at vi nu har fået en international 
anerkendelse af de danske uddannelser, der giver 
adgang til et rådgiverjob i finanssektoren, siger 
uddannelseskonsulent Susan Middelboe. 

EU har fokus på uddannelse 
Uddannelse fylder mere i debatten – både herhjemme 
og udenfor landets grænser.  Såvel 
Velfærdskommissionen, Globaliseringsrådet som 
Trepartsudvalget havde uddannelse som væsentlige 
elementer i løsningen af Danmarks rolle i en stadig 
mere konkurrencepræget og globaliseret verden. 

Også EU-debatten er præget af 
uddannelsesproblematikker, og derfor har både EU-
Kommissionen og Ministerrådet i flere omgange presset 
på for, at de nationale standarder for uddannelser skulle 
samordnes. 
  
EU's overordnede mål er todelt. For det første har flere 
topmøderesolutioner udtrykt ønske om et højere 
uddannelsesniveau i hele Europa. Det skal sikre en 



mere vidensbaseret og dermed mere konkurrencedygtig 
økonomi. 

For det andet har EU siden Københavner-erklæringen, 
der blev vedtaget af de europæiske 
undervisningsministre i 2002, arbejdet for at sikre, at en 
uddannelse fra ét EU-land, også kan bruges i de andre 
medlemslande. Målet om arbejdskraftens fri 
bevægelighed skal blandt andet nås ved international 
anerkendelse af hinandens uddannelser. 
  
Indtil nu har der kun været meget begrænset succes på 
dette område. Derfor spillede EU-Kommissionen i 
efteråret 2005 ud med et forslag om, at brancherne selv 
kan stå for akkreditering på tværs af landegrænserne. 
Det fik internationale organisationer, som Finansrådet 
er medlem af, til at påtage sig opgaven, og de er nu i 
gang med en række akkrediteringsprojekter. 

Fælles minimums-niveau 
Den akkreditering, der netop er blevet godkendt, tager 
udgangspunkt i Finansuddannelsen og 
Akademiuddannelsen i Finansiel Rådgivning. 
Finansuddannelsen – der er finanssektorens 
elevuddannelse – giver i dag adgang til at tage 
Akademiuddannelsen, der er en af flere mulige veje til 
at blive rådgiver i en dansk bank eller sparekasse. 

Det er kun nogle udvalgte fag fra Finansuddannelsen og 
Akademiuddannelsen, der nu tilsammen anerkendes 
som en EFA. EFA'en ligger altså ikke på samme høje 
niveau som de danske uddannelser, men er et fælles 
minimum-niveau, som man er blevet enige om i EFPA-
regi. 

- EFA'en giver altså ikke i sig selv mulighed for at få 
job som rådgiver i udlandet. Men det vil fremover være 
lettere for danske finansfolk, der søger job i udlandet, 
når virksomhederne kan vurdere den danske ansøgers 
uddannelse på linje med ansøgere fra andre lande, 
forklarer Susan Middelboe. 

Den finansielle sektor har i de senere år været præget af 
mange fusioner og opkøb over landegrænserne, og de 
har understreget behovet for en fælles forståelse af de 
forskellige uddannelser. Med akkrediteringen bliver det 
lettere både at rekruttere medarbejdere internt i 
multinationale koncerner samt at styre og planlægge 
medarbejdernes kompetenceudvikling. 
 



  
 


